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Аннотация: данная статья посвящена изучению правовой основы прекращение 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя как недействующего. Автор 

раскрывает необходимость прекращения деятельности путем принятия решение 

регистрирующим налоговым органом о ликвидации индивидуального предпринимателя. 
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Индивидуальное предпринимательство (ИП) в России одно из 

распространѐнных форм деятельности (бизнеса). Данную форму бизнеса 

может оформить любое физическое лицо в минимальные сроки и с 

минимальными затратами времени и денежных средств. При этом у 

физического лица может отсутствовать стартовый капитал или сотрудники, а 

бухгалтерскую отчетность может вести сам предприниматель. 



При всей благополучности и простоте данной формы бизнеса нужно 

отметить, что все долги и обязательства возлагаются на индивидуального 

предпринимателя. Прекращение деятельности в качестве индивидуального 

предпринимателя, это еще не гарантия того, что проверки со стороны 

налоговых органов индивидуальный предприниматель избежит [3, С.45].  

С 1 сентября 2020 года появилась новая форма прекращение 

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя как 

недействующего инициатором в этом случае является налоговый орган [1]. 

Эта форма прекращение деятельности очень проста, как и оформление 

предпринимательской деятельности.  

Недействующий индивидуальный предприниматель может быть 

исключен из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей в случае, если истекло пятнадцать месяцев с даты 

окончания действия патента или индивидуальный предприниматель в 

течение последних пятнадцати месяцев не представлял документы 

отчетности, сведения о расчетах и имеет недоимку и задолженность 

предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах [2]. 

Тем самым, если индивидуальный предприниматель ведет свой бизнес 

честно и в силу обстоятельств, налоговые платежи или декларации 

затерялись, то после принятого решения о предстоящем исключении 

недействующего индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей, которое 

публикуется в журнале «Вестник государственной регистрации», где 

одновременно с решением о предстоящем исключении недействующего 

индивидуального предпринимателя из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей должны быть опубликованы сведения о 

порядке и сроках направления заявления недействующим индивидуальным 

предпринимателем, кредиторами или иными лицами, чьи права и законные 

интересы затрагиваются.  



В заявлении индивидуальный предприниматель (заинтересованное 

лицо) прописывает доводы, которые могут повлиять на решение 

регистрирующего органа об исключении индивидуального предпринимателя 

как недействующего. Это заявление (возражение) предоставляется лично 

индивидуальным предпринимателем или иными заинтересованными лицами 

в регистрирующий орган.  

После рассмотрения, данного заявление (возражение) от 

индивидуального предпринимателя регистрирующий орган принимает 

решение в пользу налогоплательщика, что завершает процедуру исключения 

недействующего индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей [4, С.373]. 

Полагаем, что такой контроль за деятельностью каждого конкретного 

индивидуального предпринимателя ведет к эффективности уплаты налогов и 

сборов и выявлению работоспособности. Меры, которые были направлены на 

штрафы за не своевременную сдачу отчетности на данный момент потеряли 

свою актуальность. Индивидуальный предприниматель сейчас понимает, что 

отменить решение налогового органа об исключении индивидуального 

предпринимателя из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей можно, но по очень весомой причине, а если 

индивидуальный предприниматель ликвидирован, то зарегистрироваться в 

качестве индивидуального предпринимателя можно будет спустя три года со 

дня исключения индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 
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